
Anotace 

Práce předkládá zkoumání fenoménu loajality v prostředí bezpečnostních složek státu. Snaží se 

o etickou orientaci v konfliktu loajality a svědomí se zvláštním zřetelem  

k oznamování nepravostí učiněných při výkonu práv a povinností těchto orgánů státní moci 

zevnitř. Především uplatněním empiricko-deduktivní metody je představeno prostředí 

bezpečnostních sborů, zejména zpravodajských služeb jako mentální subkultura s vlastním 

étosem vnitřního fungování včetně loajality k tomuto profesnímu bratrstvu. Dvě případové 

studie se věnují konkrétním situacím, kdy došlo k oznámení nepravostí, ke kterým docházelo 

při výkonu kompetencí služeb. Zjištění těchto případových studií je interpretováno v kontextu 

názoru dlouholetého zpravodajského profesionála na problém whistleblowingu v prostředí 

speciálních složek státu. Věrnost jednotlivců k profesním bratrstvům v rámci bezpečnostních 

sborů jsou dále zkoumány prostřednictvím názorů na „přátelství“ ze strany C. S. Lewise, 

Aristotela a Maxe Schelera. Zároveň je poukázáno na exogenní a endogenní vlivy, které 

zásadním způsobem doprovázejí rozhodovací proces jednotlivce v jeho konfliktu mezi 

loajalitou profesnímu bratrstvu a dodržování normativního práva. 

 


